¶ Tertio p̄cipaliter cō-
siderare debemus sy-
monie modificationē.
Quāuis plures sint symonie
modi. tamen duodecim tm̄ in
presentiaꝝ tangā: vt clarius cō-
fiteri valeatis. ¶ Primus mo-

De symonia. Sermo. xxxvii.

dus symonie dicitur pecuniati
 uus. Cū aliqs dat pecuniam vt
 spūalia z sacramēta aut bñficia
 recipiat pro se vl̄ pro alio: semp
 peccat mortaliter. Et nota vt
 Aug. de doctrina xp̄iana dicit:
 q̄ pecunia dī quicquid p̄cio tē
 porali estimari pōt seu mēsurā
 ri: vt p̄. i. q. iij. Totuz quicquid
 habēt hoīes i terra: oīa quozuz
 sunt dñi pecunia vocat: seruus
 ager: vas: arbor: pecus: z hmōi.
 Ideo pecunia vocata est quasi
 a pecu: qz quicqd̄ antiqui habe
 bāt in pecoribus habebant. hec
 ille. Del etiā pro pecunia vt di
 cit. s. Tho. intelligūtur preces ex
 qbus acquirīt fauor ipalis seu
 popularis: que sub precio cade
 re possunt. ¶ Scōs modus sy
 monie dicit̄ precatius. Cū ali
 quis p̄larus p̄fert beneficiū ec
 clesiasticū vel dignitatē eccle
 siasticā: vel aliqd̄ sacm̄ ad pre
 ces alicuius hac intētionē p̄nci
 pali vt eius precibus cōferenti:
 laus z fama acquirat: vel vt cō
 trariū euitet. s. vituperiū vel dā
 nū: vel pena z hmōi: symoniaz
 cōmittit z mortalissime peccat.
 Itē modus precatius est cuz
 preces porrigunt̄ ab aliquo p̄
 indigno: de beneficio curato vl̄
 simplici. Et tam ille qui porri
 git: q̄z ille qui exaudit: symoniā
 cōmittit: z peccat mortaliter. si

ad preces p̄ncipaliter mouent̄
 Si vero pro digno: z ad idonei
 tatē respicit: nō ad preces p̄nci
 paliter: nec rogās nec cōferens
 malefacit: nec symoniā cōmittit
 Itē modus precatius est. Cū
 quis pro se p̄ces porrigit de be
 neficio simplici z est indignus.
 symoniaz cōmittere reputat̄ z
 mortaliter peccat. Extra de eta
 te z quali. Indecoz est vt hi de
 beant ecclesias regere: qui non
 nouerūt gubernare seipsos: cuz
 ad ecclesiaz regimēt: tales p̄so
 ne sint admittēde: que discreti
 one p̄emineāt z mox fulgeāt
 honestate. Si aut̄ dignus: secus
 est: qz tūc potest: vt p̄. extra de
 iure patronatus. Tua nos. Et
 ar. extra de rescriptis. Ad aures
 Et extra de iure patro. Per
 meas. Lōcordat. s. Tho. Bos.
 Post. Itē sm. s. Tho. in. iij. di.
 xxv. Et scda scde. q. 100. Et sm
 Ray. symoniā cōmittit z mor
 taliter peccat: q̄ p̄ se etiā si sit di
 gnus porrigit preces z bñficio
 curato. i. q. i. c. Ordinatioes. viij.
 q. i. c. Inter scriptis. Extra de iu
 re. patro. Per n̄as: qz ratione
 ambitionis z p̄sumptionis i ar
 te que est ars artiū. s. cura aiaz
 eo ipso reputat̄ idignus: lz quā
 tū ad istud vltimū aliter p̄atice
 tur in curia. Quidam tñ vt dici
 tur in pisana. symonia: p̄mo. pa

Feria. vi. quarta Dñice

capo. xvij. Dicit q̄ lz rogare etiā si bñficiū carā habeat animā si idiget at si nō indiget ēt si petat simplex beneficiū peccat s̄m Ray. 2. s. Tho. vt in p̄dicta decretali. Illi aut. Imp̄catus symonie mod⁹ magis p̄ticularis ē cū aliq̄s secularis rogat p̄ aliquo nō apto: neq̄ idoneo: cōmittit symoniā: et peccat mortaliter. Terti⁹ mod⁹ symonie d̄r obsecutus. Cū aliquis p̄pter fuitiū aut obsequiū factū in re vitiosa: vt qz fuitiuit prelato in faciēdis vsuris: mercantijs: vel lenocinijs pro eo. Aut et ad carnalia deputatū vt qz fuitiuit ad utilitatē sanguineorum suoz: vel p̄rimonij sui. tunc ipse fuitiuis in h̄mōi pro habēdo ordine vel bñficio: vel alio spūali symoniā cōmittit et peccat mortaliter. Et similiter p̄ferens p̄ hoc aliq̄d spūale bñficiū vel obsequiū. i. q. iij. saluator. Et s̄m. s. Tho. sc̄da sc̄de. Et durādum et Ricar. Si aut de se obsequiū sit honestū. v. z ordinatum ad utilitatē ecclie vel p̄lati rōnabilē: non reputatur symonia: ita tñ qz fuitiuis principaliter nō faciat p̄ illud p̄sequēdū. Dñ Greg. xij. q. ij. dicit. Ecclesiasticis utilitatib⁹ deserviētes: opz ecclesiastica remuneratione gaudere. Et hos tres modos Greg. ex-

primit super illud Isa. xxxij. Quis habitat ex vobis cuz ardorib⁹ sempiternis: qui excutit manū suam ab omni munere. Nō dixit tm̄ a munerē: s̄ ab oī munere: qz aliud est munus a manu: aliud ab obsequio: aliud a lingua. Adun⁹ a manu est pecunia vel simile. Adunus ab obsequio est fuitiuis idebite imp̄esa Adun⁹ a lingua est fauor mundanus. i. q. i. Sunt nonnulli. Et p̄ q̄libz hoz cū iteruenit i spūalib⁹ cōmittit symonia. Dñ Urban⁹ papa. i. q. iij. Saluator. dicit Quicūqz res ecclesiasticas idest spūalia: q̄ dona dei sunt: nō ad hoc qd̄ institute sunt: sed ad p̄pria lucra munere ligue v̄l idebiti obsequij: vel pecunie largit̄ vel adipiscit̄: symoniacus est. h̄ ille. Quart⁹ modus symonie d̄r sacriatus. Est regula generalis i decretis. i. q. i. c. Quicq̄d. Qd̄ pro oī re spūali siue pro sacramēto dare tēporale ē symonia. Sacra aut sunt: vt baptism⁹. Chriisma. eucharistia. p̄nia. extrema v̄ctio. bñdictio nuptiarū. et ordo p̄ q̄b⁹ dare pecuniaz et accipe vt p̄ciū eoz. ē p̄hibitū qz est symonia et p̄ctm̄ mortale. Quintus modus symonie d̄r p̄mutatiuis. Licet qd̄ vt ait. d. Anto. multos doctores allegat̄ p̄mutare bñficiū ecclesiasticum

De symonia. Sermo. xxxvii.

Dignitatē. auctoritatez superioris. etiā si daret aliqđ tpale maius illi q hz minus. Sed si qrit ali- quod tpale ab altera ptium ex eo q sua pars hz magis de spi- rituali symonia est mortale pec- catū. ¶ Sextus modus dī fami- liaritius hz. d. Anto. allegatio. Vul. Qui dat pecuniam alicui familiari prelati: vt det sibi in- gressum ad prelatum intendēs aliquod spūale: vt beneficiū vel ordinem obtinere neuter symo- niā cōmittit. i. q. i. Quicūqz. Sz si dat vt faciat vrbū pro eo: ad p- suadendū vel cōsulēdū plato de collatione illi. vterqz symoniaz cōmittit. i. q. i. Quicūqz. Et pe- cunia recepta a mediatore sy- monie retineri non pōt. Huic casui multos casus cōnectē po- tes in qbus est symonia z pctm ¶ Septimus modus dicit renū- ciatiu. Ait. d. Anto. Si quis re- nūciat alicui bñficio vel rei spi- rituali: vel resignet aliqđ spūa- le aliquo dato vel promisso. sy- monia est: fm Hof. z Hosti. viij. q. iij. c. Talia. Sed si qs re- nūciat beneficio cū intētionē: vel det nepoti v' alteri nulla tñ de hoc facta pactione: vel cōuē- tione: nullā incurrit symoniam De iure eni positiuo nō est sim- plicit' phibitū renūciare benefi- cio: sed cuz ducitur in pacto. i. q.

ii. Quā pio Hof. Vul. z Inno. posset tamē symonia mētalis i- teruenire sine pacto actuali: sed cū intētionē paciscēdi. lz ad actuz nō veniat. ¶ Octauus modus dicit pphatiu. Nō licet p actu pphetizandi accipere pecuniaz qsi pciū: aliter ē symonia. Vn- de z veri pphete veteris testam- ti rarissime etiam sponte obla- ta recipiebāt. i. q. i. Iudices vbi dicit: q querētes pecuniā: quia pphetas se fingunt ex hoc diui- natores se esse ostēdūt. Similr fm. s. Doc. in quolibet. Cū aliq pretendentes religionē siue san- ctitatem: petunt a sacerdotib: q procurēt eis pecuniā in paro- chia sua: ita q sacerdos idē ha- beat certā partem: si in hoc iter- ueniat pactū: symonia ē: z vter- qz d' sacrilegio z symonia tenet ¶ Nonus modus dicit datiu. Nam fm Antonius de butrio super. c. Qui alius de symonia. Sicut nō licet pecunias dari i- mente pro bñficio consequēdo: ita etiam nec pro danda vaca- tione bñficij: vt postea conferat quia precambulum est z via ad collationē. Itē cum aliqui ma- iores canonici dicūt: canonize- m' nepotulos nostros. placeat tibi de meo: z mihi placebit de tuo: vel de eo qui dicit. Nun- quam me viuentē fiet talis ca-

Feria. v. quarte Dñice.

nonicus in ecclia: nisi fiat talis pro quo rogauit dicit Ray. q. symonia comittunt in utroque casu. **M**ā canō dicit. Cesset ois conuētio. i. q. ij. Quam pio. Item si dicat vnus canonicus tu fuisti exauditus in vna petitiōe ego debeo exaudiri in alia dicit Ray. q. si pces sunt spirituales: non est symonia. **A**r. di. lxxij. Quia scā. Si autē pces sunt carnales vel ex pacto: quocūq; facto: vel faciēdo: symonia est et mortale peccatū. **D**ecimus modus dicitur suatiuus s; Petrus de palu. et Ray. Aliquid dare superiori vel accipere ut seruet iusticiā in cā spūali et i iurisdictione ecclesiastica symonia est: q; sunt accessoria spūalibus. **E**t idē dicendū est s; **D**l. si agat sup tēporalib;: et psona iudicans sit ecclesiastica: que ratione ecclesiastice iurisdictionis tenetur ad tale ius reddendū. Si militer testificari in cā spūali: sicut matrimoniali: et de decimis pro pecunia est symonia. Similiter cū aliquis ex pacto superseedet ab accusatiōe prelati: peccat mortalr: et est symonia in decre. ij. q. iij. c. **E**utymum. **E**ndecimus modus dicitur sepultiuus s; dñs Antoninū sepultura. s. ipsa terra in qua defunctus sepelitur: et tūc si est de cymiterio vēdi non pōt: siue aliquis sit ibi sepultus:

siue nō: tumba vero marmorea vel lapidea si sit pura. i. si nullus sit ibi sepultus pōt vendi: si autē sit ibi aliquis sepultus locus factus est religiosus: nec vendi potest xij. q. ij. **Q**uesta. et postq;. Sed sepultura terra pura: ad vsu; sepulture deputanda vendi potest xij. q. ij. c. **A**uz. pro exequijs aut mortuor;: nihil d; erigi: q; spūale est: et h; vendi nō pōt. i. q. i. dictū. xxij. q. ij. c. **P**recipiendum. sed pie cōsuetudines debēt obseruari. **E**xtra codē. **A**d nostrā. **Q**uod si clerici aliquod corpus sepelire nollent: nisi faciāt cautiōes ab heredib; defuncti: de redemptione eorum: que veniunt cū funere: symoniā comittunt: et multo magis quando absq; hoc: pecuniam erigunt nolētes aliter sepelire. xij. q. ij. ca. **Q**uesta. **S**i autē pactionē faciunt de redimēdo pānos: lectum et huiusmodi: etiam ante portationem ad ecclesiā per hoc tantū non est symonia: sed licitum: cum illa sint tēporalia: dummodo per hoc nō negetur sepultura: vel immisceatur vis sepulture. **E**t si nollent heredes post sepulturam facere quod debitum est: clericus pōt agere contra eos. **E**xtra eodē. **A**d apostolicā. **I**tem circa processiones quas faciūt aliquē collegiate ecclesie i obsequijs mor

De symonia. Sermo. xxxvii.

tuorum data vel promissa pecunia: vel alia re temporalis: alias non facturi. Nota sunt Ray. si tenentur clerici ad huiusmodi processiones ex officio: sic exigere aliquid symonia est. i. q. i. Videntes. Si non tenent: non est symonia exigere: dum tamen non intendat hoc petere vel exigere: quasi precium officij: sed ut stipendium sumptuum: alias symonia esset: si pro spirituali acciperet temporale. Adulta habes de huiusmodi ab Anto. in sum. trac. de symonia. Duodecim^o modus dicitur cogitativus. Cum aliquis mentaliter tenet principaliter in spiritualibus habet intentionem dandi vel recipiendi aliquid temporale: est symonia mentalis et peccatum: que sunt Joan. an. non puniuntur ab ecclesia. unde dicit. d. Anto. Sacerdotes qui audiunt confessionem principaliter intendentes lucrum temporale: et si non petant: tamen symoniam committunt in talibus. Si autem exigant: alias non audituri committunt symoniam: etiam ab ecclesia punienda. i. q. ij. Quam pio. Idem cum moniales habent principaliter intentionem ad temporalia in receptioe monialis. Nulla tamen interveniente pactione seu exactione sunt Ray. est symonia mentalis. Ex his declarationibus multos casus deducere potes: ut de predicatioe: de missa: et hu-

iusmodi. Sicut qui vadit ad aliquam horam vel missam principaliter causa lucrandi: peccat mortaliter: et symoniam mentalem committit: sicut Archy. nec tamen oportet illam pecuniam restituere. Et qui predicant principaliter hac intentione ut recipiant pecuniam vel laudem aut popularem favorem: symoniam committunt mentalem. i. q. iij. c. Non solum. Sed si super hoc paciscuntur est symonia que etiam ab ecclesia potest puniri. Ait. s. doctor. et Petr^o de palu. q. pro predicatioe non licet recipere pecuniam: sed licet predicati: victum recipere. Et quam materia symonie est ampla et intricata: discursat predicator brevitur per modos particulares symonie maxime per annexos spiritualibus: ut dedicatio ecclesie: sacratio virginum: et aliarum rerum pertinentium ad cultum divinum: benedictio abbatum: electio prelatorum ecclesiarum. Confirmatio eorum: Renunciatio visitatio ipsorum prelatorum. Correctio criminum: vel desistere a correctione in iudicio ecclesie. Adinus punire peccatum: dare tamen iudici ecclesiastico: purgare ipsum crimen. Adinus digne penitentem reconciliare digne penitentem repellere oratio: psalterium: missa: vigilie mortuorum: officiatio ecclesie.

Feria. v. quarte Dñice.

Cura animarū. Ingressus monasterij seu religiōis: beneficiū ecclesie simplex: vel curatū: prebenda: dignitas ecclesiastica: vt archidiaconatus, prepositura episcopatus et huiusmodi. Capelle. Jus patronatus Jus percipiendi decimas. vasa sacra officia ecclesiastica. vbi ē aliqd iurisdictionis spūalis. vt. Economus: vicedominus et hmoi ferresniam i iudicio ecclastico. et alia similia. Igitur erigere. exactus solvere. pmittere aut pacisci p aliquo predictorum spūali consequendo p pecunia seu re q̄ p̄cio potest estimari. expressa symonia est. et peccatū mortale. et p ecclaz puniri potest. vñ dñ. i. q. ij. Quā pio. Cesset omnis pactio. cesset ois cōuentio. S; sine pactōe expressa vel exactiōe. q̄s cōferat aliqd spūale. hac intētiōe principalit vt pp illud recipiat tpale. puta dicit missam: offert ordines: vel beneficiū principalit. q; spat pp hoc habituz pecuniā vel aliqd p̄ciabile. Et sicut q̄ dat aliquod tpale p̄cipalit vt recipiat spūale. vt eucharistiā. ordinē. bñficiū et missaz: baptismū et hmoi. symoniā cōmittit mētalē que est peccatū mortale s; s. Tho. Ray. Inno. Hosti. et Alber. S; p penitentiā h symonia mētalit tollitur. Extra d̄ symonia Ad dato

vbi at nō fit pactio. nec exactio. nec p̄ncipalis intētiō h̄ ad tpalia i collectōe spūaliū. s; gratis elemosynalit̄ deī. recipiatur ad sustentationē nature. vñ ne videatur rusticus igrat̄ seu descoctere. vñ ad suādā laudabilē consuetudinē locoꝝ licite sine symonia dari et accipi potest. vel vt puocet ad orādū p eo. vel p suis. sicut fit hac de cā paupib; vñ religiosis: p maiori ēt d̄claratōe. Tria notāda adiungo. Primo est s̄m. d. Anto. q; pecunia potest dari. et recipi p spūali re. vñ circa spiritualia licite et sine symonia. v. modis. s. ratione permutationis. sustentationis. puocationis. punitionis. et vitade veratiōis. Secundo igitur rōne permutationis pbat sic. Qui vult remissionē peccatoꝝ. d; si potest elemosynas dare paupib;. Dan. iiii. pctā tua elemosynis redie. Et de pe. di. i. Ad medicina. peccatis tuis venūdat̄ es diabolo: redime te pecūia tua. Secūdo rōe sustentatiōis. Sic sacerdos pmissa q̄s dicit accipit pecūiā vñ p̄bēdā nō q; illā accipiat p consecratōe. vñ consecratōe eucharistie. vñ p oratōib; et hmoi. q̄si p̄ciū eoz s; vt stipēdiū sue sustentatiōis vnde Aug. accipiat sustentatiōe; sue necessitatē a pplo mercedē mīstratiōis a dō. Sic faciebāt p̄phe an

De symonia. Sermo. xxxvii.

ti qui. i. q. i. Judices. Tertio ratione prouocationis et sic dant: elemosine pauperi: et religioso ad excitandum ut orent pro uiuis vel defunctis: non ut emanentur orationes: vñ dicitur. **Mat. vi.** Absconde elemosinam in sinu pauperis et ipsa orabit pro te. i. inducet ad orandum. Non enim potest estimari oratio: ut ait. **s. Tho. in. iiii.** ratione punitionis. sicut fit in absolutiōe ab excoicatione: aliquando erigitur pecunia: non pro absolutiōe: quia esset symonia: sed in punitionem: et sic etiam in absolutiōe a casibus reservatis: potest et imponi penitētia pecuniaria: quasi pena pcedēris culpe. **Extra de symonia. Ad aures.** Laute tamen hic agendum est: ne videat cupiditas: ut ait. **s. Tho. Dgo. Hosti. et Vul.** dicunt quod cum aliquis est iuste excoimunicatus vel suspensus aut interdictus: et aliquid dat pro sua absolutiōe vel restitutione: symonia est. **Ar. i. q. i. c. Nullus.** et extra eo. **Memo.** Quito rōe redimēde veratiōis: ut. **s. declaratū est.** **Mā** anteq̄ ius acgrat alicui i bñficio vel dignitate: non h̄ ad redimēdā veratiōē suā: quod eēt symonia: sed postq̄ fuerit adeptus et ius sibi acquisituz: veratiōē sibi iniuste factā: super be

neficio vel dignitate: h̄ pecūia redimere: sed non iustam veratiōem: ut iuste accusaretur et huiusmodi. vnde a **Bregorio. i. q. ij.** Sic episcopum: eius oblatio nullam culpam ingerit: quādo non ex ambiētis petitione processit. Qui igitur in supradictis modis: in spiritualibus: vel spiritualibus annexis delinquent symoniaci sunt: et mortali peccāt. Similiter et mediatores in huiusmodi: sunt symoniaci et mortalissime peccāt: et per ecclesiam grauitur puniuntur. **i. q. i.** Si quis episcopus: **¶** Secūdu notandum est. **s. Doc. in quolibet sic dicentis.** Cum in dispensatiōe sacramētoꝝ seu aliorum spiritualiū: aliq̄ recipiūtur ut symonia euitet: tria sunt necessaria. **¶** Prio ut hoc fiat ex pcessiōe iuris diuini vel humani: aut salte pie vsuetudinis. **¶** Secdo ut sit intētiō pia et nō corrupta. **¶** Tertio ut sit forma honesta scilicet ut nō requirant: ante pij officij exhibitionem: ne pactum inde interuenire videatur: sed expleto officio potuerunt exigi. Si igitur ista tria conueniant: secure recipiat archidiaconus palafreduz pro installatione abbatis: vel huiusmodi: hec ille. Et similiter si gratis offerat. **¶** Tertiu notādū ē **Antonij de butrio**